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اوج گیری نانو ی ایرانی
شاخص های جهانی از رشد فناوری نانو درایران حکایت دارد؛ 
صعود 53 پله ای در تولید علم و اکنون صعود 10 پله ای در ثبت 
اختراعات مرتبط. پدر فناوری نانوی ایران در گفت وگو با خراسان 

از نیازها و الزامات تداوم این روند رو به رشد گفته است 

یک شنبه 1۸ مهر  1۴00
3 ربیع الاول  1۴۴3.شماره ۲0۷۷1

 5 درخواست پدر فناوری 
نانوی ایران 

دکــتــر »هــاشــم رفیعی تبار« 
ــدر علم فناوری  بــه عــنــوان پ
ــران شــنــاخــتــه  ــ ــ  نـــانـــو در ای
 مـــی شـــــود. فــیــزیــک دان 
برجسته ای که سال ها تجربه 

خود در انگلستان و ژاپن را به کشورش آورده 
و از سال 1380، حرکت ما دراین مسیر را 
کلید زده است. دکتر رفیعی تبار استعداد و 
توانمندی نخبگان ما در این فناوری را بسیار 
ــد و معتقد اســت اگر  قابل تحسین می دان
 توجه بیشتری به این فناوری شود، آینده ای

درخشان تر پیش رو خواهیم داشت. اگرچه 
در کشور، »سند گسترش کاربرد فناوری 
نانو در افق 1404« تصویب شده اما غفلت 
از نیازها و الزامات، تحقق این چشم انداز 
ــران،  ــرد. پــدر نانو در ای را سخت خواهد ک
راهکارهایی دارد که توجه به آن توسعه این 
فناوری در کشور را دست یافتنی خواهد کرد:

* »فــنــاوری اطــاعــات«، »زیست شناسی و 
ژنتیک مولکولی«، »علوم عصب شناختی« 
و »نانوفناوری«، چهار حوزه علوم و فناوری 
قرن 21 است که نانوفناوری در مرکز آن ها 
قــرار دارد. رونــد حرکت ما در این حــوزه ها 
قابل قبول بوده اما جهان به سمت همگرایی 
این حــوزه ها حرکت کــرده و باید مسئولان 
و دانشگاهیان ما هم این رویکرد را مد نظر 

قرار دهند.
* امکانات آزمایشگاهی پیشرفته، یکی از 

نیازهای جدی محققان ماست.
* نانو فناوری ما در منطقه سر آمد است اما 
همکاری های بین المللی، بسیار کلیدی 
است و باید تاش کنیم با دانشمندان و مراکز 
تحقیقاتی جهان همکاری بیشتری داشته 

باشیم.
* دانشمندان جوانی در حوزه نانو داریم که 
باید از حمایت هایی مثل تامین مالی دوره 
تحصیل، معافیت سربازی و ایجاد امنیت 

شغلی برخوردار شوند.
ــرای انتخاب  ــا بــایــد بـ * دانــشــگــاه هـــای م
دانشجویان نانوفناوری آزادی عمل داشته 
باشند و وزارت علوم این حق را به آن ها بدهد. 

مصطفی عبدالهی- نامش را بسیار شنیده ایم و 
از این پس بیشتر هم خواهیم شنید؛ »فناوری نانو« 
عرصه ای نو برای توسعه کشور است و اگرچه از زمان 
ورود ما به این حوزه دانشی، تنها دو دهه گذشته اما 
سرعت حرکت و دستاوردهایمان، ما را در شاخصی 
مثل ثبت بین المللی اختراعات نانویی، در رتبه 
بیستم جهانی قرار داده است حتی بالاتر از سوئد، 

ایرلند، اسپانیا، نروژ و دانمارک.

ثبت جهانی ۲00 اختراع نانویی       
طبق تازه ترین گزارش اداره ثبت اختراع و نشان 
تجاری آمریکا )USPTO( ایران در مسیر فناوری 
نانو بسیار موفق بوده و 273 اختراع مرتبط با 
نانو را در دفاتر پتنت آمریکا و اروپا ثبت کرده 
است. رتبه ایران از نظر تعداد پتنت های ثبت 

شده هم بیستم در جهان است.

روند رو به رشد جهانی ما       
فناوری نانو در جهان، معیارها و شاخص های 
ارزیابی متعددی دارد و ما در آن همواره روندی 
صعودی داشته ایم. مثا از نظر شاخص تولید 
علم و تعداد مقالات، از رتبه 57 در سال 2001 
به رتبه چهارم در سال 2019 رسیده ایم. سال 
گذشته نیز در رتبه بندی دانشگاه جورجیا، ایران 
رتبه پنجمِ اثرگذاری در فناوری نانو را کسب 
کرد. از نظر تعداد پتنت )حق مالکیت فکری و 
ثبت اختراع( هم از رتبه 30 جهان با 12 پتنت 

در سال 2013، حالا به رتبه 20 رسیده ایم.

ماجرای نانو چیست؟       
فناوری  بــا  مــا  از  بسیاری  هنوز  احتمالا  ــا  ام
نانو آشنایی نداریم و این اطاعات می تواند 

راهنمای خوبی برایمان باشد:
- فناوری نانو موج چهارم انقاب صنعتی و 
پدیده ای عظیم است که به تمامی گرایش های 

علمی راه یافته است.
- در این فناوری، کارها روی مقیاس نانو)یک 
میلیاردم متر(، به عنوان کوچک ترین مقیاس 
ممکن صــورت می گیرد امــا باتاثیری بسیار 

بزرگ در زندگی انسان.

- صرفه جویی در انرژی و زمان، تامین محصول 
بیشتر با هزینه کمتر، افزایش کیفیت محصول، 
کاهش وابستگی اقتصادی و افزایش درآمدهای 

ملی، از جمله فواید این فناوری است.
- نانو فناوری یک دانش میان رشته ای است 
و به رشته هایی مثل پزشکی، مهندسی مواد، 
داروسازی، دام پزشکی، زیست شناسی، فیزیک 
کــاربــردی و حتی مهندسی مکانیک، بــرق و 

شیمی نیز مربوط می شود.

خروجی ملموس نانو برای ما       
حــالا لازم اســت با تاثیر مستقیم ایــن فناوری 
بر زندگی هم آشنا شویم. محصولات فناوری 
نانو در ایــران به طور کلی در سه گروه »کالا«، 
»خدمات« و »تجهیزات« دسته بندی می شود. 
بیش از 55 درصد حجم بازار کالاهای فناوری 
نانو، به حوزه ساخت و ساز مربوط می شود و بعد 
از آن صنایع اپتوالکترونیک، خودرو، نفت و گاز، 
نساجی، پلیمر و کامپوزیت، اصلی ترین زمینه 
های آن است. این هم فهرستی از کالاهای تولید 
شده بر پایه نانو: محصولات دارویی، بهداشتی 
و آرایشی، فرش های دستباف و ماشینی آنتی 
باکتریال، شیرآلات، کاشی، رنگ، لوازم جانبی 
خودرو، لباس، جوراب، نخ، پارچه و ...؛ و البته 
حوزه های تخصصی مثل »تجهیزات، خدمات 
و ملزومات صنعتی«، »صنایع آب، کشاورزی و 
بسته بندی« و »انرژی و نفت«. یک مثال ساده از 
خدمات و تجهیزات مبتنی بر نانو هم این که در 
حوزه ای مانند پزشکی، می توان بیماری هایی 
همچون سرطان و پارکینسون را خیلی زودتر و 

دقیق تر، تشخیص داد و آن ها را مهار کرد.
حالا با این توضیحات مشخص می شود چرا رهبر 
انقاب نگاهی راهبردی به فناوری نانو داشته و 
گفته اند: »گفتمان سازی خیلی مهم است یعنی 
در کشور این فکر، این گفتمان، این اندیشه 
به وجود بیاید که باید مسئله  نانو را دنبال کرد. 
خب، نانو خیلی مهم است؛ نمی خواهیم بگوییم 
از همه  مسائل کشور، از همه  مسائل فنّی مهم تر و 
بالاتر است؛ نه، ]امّا[ یکی از مسائل مهم پیشرفت 

علمی و فنّی کشور است.«

غفوریان- درباره وقف و واقفان و موقوفات، همه 
ما تاکنون بسیار شنیده ایم و احتمالا گاهی هم به 
واسطه محل زندگی های برخی از ما که در اماک 
و زمین های وقفی است، سر و کارمان به ادارات و 
نهادهای مربوط افتاده است. جالب است بدانیم 
که فرهنگ »وقف« تنها یک آموزه اسامی نیست و 
تقریبا در فرهنگ اغلب ملت ها، رایج است و سابقه 
دیرینه هم دارد. برای نمونه دانشگاه های مطرح و 
بزرگ جهان همچون هاروارد، آکسفورد، استنفورد 
و... خود موقوفه اند یا از منافع و عواید وقفی بهره 
می گیرند. در کشور ما نیز، موقوفات جایگاه ویژه 
ای از دیرباز در میان فرهنگ عامه و خواص داشته 
به نحوی که امروز برای اداره موقوفات، نهادهای 
تخصصی مشغول فعالیت اند. اما در کنار مسائل 
مرتبط با »وقف«، همواره موضوع »وقف و نیازها« 
نیز مطرح بوده است و اغلب کارشناسان بر این 
باورند که باید تاش کرد تا فرهنگ وقف، در کنار 
عایق واقفان به سمت و سوی نیازهای جامعه نیز  
حرکت کند. یعنی واقفان، موضوع وقف های خود 
را به سمت و سوی کمبودها و ضرورت های جامعه 
و مسائل جدید که نیازمند رشد و توسعه است، 

سوق دهند.

وقف از انرژِی هسته ای تا محیط زیست       
جای خوشبختی است که در این خصوص، مروجان 
وقــف نیز ناکام نبوده انــد و در ســال هــای اخیر، 
وقف هایی نوین حتی با موضوع تحقیق و توسعه 
 انــرژی هسته ای ثبت شده است که از این جمله 
می توان به وقف یک دستگاه واحد مسکونی به 
ــراف آن توسط یک واقف  اضافه زمین هــای اط
خیراندیش در مازندران اشاره کرد که با نیت توسعه 
و تحقیق علمی در پارک علم و فناوران با اولویت 
انــرژی هسته ای انجام شده است یا موقوفه یک 
واقف مهربان، طبیعت دوست و نیک اندیش به نام 
شمس الدین احمدی سلیمانی در شهر نیشابور که 
برای محیط زیست وقف کرده است. به طور قطع، 
برای من و شما جالب است بدانیم انگیزه های 
این واقفان نیک اندیش که شاید هم بتوانیم آنان 
را »واقفان مدرن« بنامیم چه بوده و آن ها چگونه به 
چنین نیت هایی رسیده اند. از این رو به سراغ واقف 
نیشابوری، شمس الدین احمدی سلیمانی رفتیم تا 
 درباره وقف اش، انگیزه ها و هدفش بیشتر بدانیم.

* آقای احمدی سلیمانی، مشتاقم بدانم این 
موقوفه چیست واکنون ارزش ریالی آن چقدر 

است؟
  یک باب مغازه در شهر نیشابور به ارزش یک میلیارد 
تومان است که ماهانه بین یک میلیون و200 تا 
500 هزار تومان عواید دارد و به طور منظم برای 

موضوع این وقف هزینه می شود.

* موضوع وقف شما برای من بسیار جذاب بود، 
لطفا خودتان بیشتر توضیح دهید.

این وقف با رویکرد توجه به محیط زیست انجام و در 
اوقاف رسما ثبت شده که عوایدش فقط برای چهار 
محور و موضوع باید هزینه شود: 1- علوفه برای 
خــوراک حیات وحــش  در زمستان های سخت. 
2- تیمار حیوانات. 3- تهیه دان برای پرندگان در 
زمستان. 4- تهیه آبشخور و حمل آب برای حیات 

وحش.  
* در میان ایــن همه مسائلی کــه مــی شود 
برایشان وقف کرد، چطور به این سمت و سو 

رفتید؟
من حدود 50 سال کوهنوردی و طبیعت گردی می 
کنم و همیشه ذهنم معطوف به این بود که طبیعت 
و حیات وحش نیاز به یاری ما دارند و باید بتوانم به 
سهم خودم برایش قدمی بردارم که نهایتا به این 
وقف اقدام کردم . ضمن این که بخشی از ذهنیتم 
این بود که این وقف شاید بتواند تلنگری باشد که 

واقفان در وقف هایشان به مسائل و نیازمندی های 
جدید جامعه هم توجه کنند و بدانند که این وقف ها 
چقدر می تواند در رفع برخی کاستی ها مفید و موثر 
باشد. درواقع  معتقدم، اگر یک هزارم وقف ها به 
محیط زیست و طبیعت کشور اختصاص یابد شک 
 نکنید که بسیاری از مشکات آن برطرف می شود.
* اعضای خانواده تان بااین وقف مخالفت 

نکردند؟
نه تنها مخالفت نکردند چه بسا بسیار هم خوشحال 
شدند و حتی همسر و فرزندانم نیز پای وقف نامه 
را با افتخار امضا کردند. البته دیگرانی بودند که 
برایشان سوال شد که وقف چرا برای حیات وحش؟ 
که پاسخ من اشارات متعدد آیین و فرهنگ دینی 
و اسامی ما بر احترام به حیوانات بود چنان که  
بسیاری از ما زیاد درباره آن ها شنیده یا خوانده ایم. 
اعتقادم  این است این کاری که خداوند توفیق داد 
انجام دادم، نه تنها هزینه نیست بلکه یک سرمایه 
گــذاری ارزشمند و ماندگار است و معتقدم اگر 
خدای ناکرده به هزاران دلیل و اشکال که شاید 
در من به عنوان واقف وجود دارد که مورد قبول 
پروردگار واقع نشود اما این موقوفه تا ابد می ماند 
و منافع مــادی اش به محیط زیست و مخلوقات 
خداوند در حیات وحش می رســد. این خودش 
مهم اســت که ایــن »ماندگاری و خیر رساندن« 
خودش از فلسفه های وقف است. ضمن این که 
باور کنید همیشه از خداوند خواسته ام به من توان 
و امکان بدهد بتوانم این موقوفه را توسعه دهم 
که به جای یک قطره، دو قطره در این اقیانوس 
عظیم سهیم باشم. هیچ وقت هم فکر نکردم که با 
این  وقف چیزی از من و خانواده ام کم شده بلکه 
 باعث برکات زیادی هم در زندگی ما شده است.
*جالب است از اتفاقاتی که پس از این وقف رخ 

داد برایم بگویید.
شاید باورتان نشود اما به لطف خداوند این وقف 
منشاء کلی خیر و برکت به ویژه برای محیط زیست 
شد. مثا پس از این وقف، یکی از بانوان نیک اندیش 
در نیشابور قبول کردند ماهانه 500هزار تومان در 
راستای همین موقوفه به محیط زیست کمک کنند 
یا بسیاری از عاقه مندان محیط زیست، بانی کمک 
های داوطلبانه شدند که باعث شد برای زمستان 
امسال به جای 3تا 4 تن علوفه، اکنون 7-8 تن 
علوفه و خوراک حیات وحش تهیه کنیم و  اطمینان 
داریم زمستان در هر شرایط آب و هوایی  به هیچ 

مشکلی بر نمی خوریم.
* صحبت هایم با آقــای احمدی سلیمانی تمام 
می شود و همین طور که واژه های مهربانی او را 
در ذهنم مرور می کنم، یاد روایت نبوی در کتاب 
»مفاتیح الحیات«، آیت ا... جوادی آملی می افتم که 
ایشان نوشته اند: پیامبر خدا)ص( درباره مهربانی 
به حیوانات و رعایت حقوق آن ها، تا آن  جا مقیّد 
بود که یک بار وقتی هنگام وضو گرفتن، با گربه ای 
تشنه روبه رو شد، ظرف آب وضو را به سمت حیوان 
برد و پس از سیراب کردن گربه، وضو گرفت و به 

نماز ایستاد.

وقفی برای زبان بسته های طبیعت


